POLÍCIA FEDERAL

SAS Quadra 06, Lotes 09/10, 1º andar - Edifício-Sede do DPF, , Brasília/DF, CEP 70037-900

Telefone: (61) 2024-8103 e Fax: @fax_unidade@ - http://www.pf.gov.br

TERMO ADITIVO Nº PRIMEIRO - CONTRATO 10/2020 - CONFIANÇA/2021-
SECC/DICON/CGAD/DLOG/PF

Processo nº 08211.001886/2019-53

CONTRATO nº 10/2020-CGAD/DLOG/PF PRESTAÇÃO DE SERVIÇO SEM DISPONIBILIZAÇÃO
DE MÃO DE OBRA

TERMO DE CONTRATO
DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS Nº 10/2020, QUE
FAZEM ENTRE SI A
UNIÃO, POR INTERMÉDIO
DO (A) CONFIANÇA
MUDANÇAS E
TRANSPORTES LTDA.

A União, por intermédio da POLÍCIA FEDERAL, com sede no(a) SAS QUADRA 06 LOTES 09/A0-CEP
70.037-900, na cidade de Brasília /Estado DF, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 00.394.494/0014-50, neste ato
representado(a) pelo(a) Ordenador de Despesas, Sr. ANDRÉ VIANA ANDRADE, Delegado de Polícia
Federal, nomeado(a) Pela Portaria nº 12.442-DG/PF, de 19 de maio de 2020, inscrito(a) no CPF nº
837.680.681-53, portador(a) da Carteira de Identidade nº 3499244-DGPC/GO, doravante denominada
CONTRATANTE, e o(a)  CONFIANCA MUDANCAS E TRANSPORTES LTDA  inscrito(a) no
CNPJ/MF sob o nº 07.223.878/0001-35, sediado(a) no  Trecho 1, Conjunto 3, Lote 7, Polo JK, Santa
Maria, CEP 72.549-515, em Brasília/DF,  doravante designada CONTRATADA, neste ato representada
pelo(a) Sr.(a) JOSÉ WIRON CORREIA DINIZ, portador(a) da Carteira de Identidade nº 9.100.207.022,
expedida pela (o) SSP/CE, e CPF nº   013.394.193-00, tendo em vista o que consta no Processo nº
08211.001886/2019-53 e em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº
10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, do Decreto nº 9.507, de 21
de setembro de 2018 e da Instrução Normativa SEGES/MP nº 5, de 26 de maio de 2017 e suas alterações,
resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente do Pregão por Sistema de Registro de Preços
nº 02/2020-CPL/DICON/COAD/DLOG/PF, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO  -  O objeto do presente instrumento é a prorrogação do
Contrato nº 10/2020-CGAD/DLOG/PF por mais um período de 12 (doze) meses, ou seja, de 17  de
junho de 2021 a 16 de junho de 2022, nos termos do art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93, ou até o término
do procedimento licitatório para objeto similar e/ou início de contrato decorrente.

CLÁUSULA SEGUNDA – PREÇO E DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
3.1 O valor total da contratação é de R$ 2.378.200,00 (dois milhões, trezentos e setenta e oito mil e
duzentos reais)
3.2 No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução
do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e

comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral
do objeto da contratação.
3.3 O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos à CONTRATADA
dependerão dos quantitativos de serviços efetivamente prestados.
3.4 As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria,
prevista no orçamento da União, para o exercício de 2021, na classificação abaixo:
Gestão/Unidade: 200334
Fonte: 0100000000
Programa de Trabalho: 172371
Elemento de Despesa: 339039-74
PI: PF99900AG21
Nota de empenho: 2021NE000754
3.5 No(s) exercício(s) seguinte(s), as despesas correspondentes correrão à conta dos recursos próprios para
atender às despesas da mesma natureza, cuja alocação será feita no início de cada exercício financeiro.

CLÁUSULA TERCEIRA -   DO REAJUSTE - Fica resguardado o direito ao reajuste, nos termos da
Cláusula Sexta do Contrato.

CLÁUSULA QUARTA -   RATIFICAÇÃO -  Permanecem inalteradas todas as demais cláusulas e
condições do contrato celebrado entre as partes e não modificadas neste Termo aditivo.

CLÁUSULA QUINTA - PUBLICAÇÃO -  Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação
deste instrumento, por extrato, no Diário Oficial da União, no prazo previsto na Lei nº 8.666, de 1993.

Brasília-DF____de maio de 2021.

_________________________
Representante legal da CONTRATANTE

ANDRÉ VIANA ANDRADE
Delegado de Polícia Federal

Diretor de Administração e Logística Policial
Ordenador de Despesas - UG 200334

_____________________________________
Representante legal da CONTRATADA

JOSE WIRON CORREIA DINIZ
CPF: 013.394.193-00

RG: 9.100.207.022 SSP/CE
TESTEMUNHAS:
1-
2-

Documento assinado eletronicamente por ANDRE VIANA ANDRADE, Diretor(a), em 26/05/2021, às
17:32, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de

8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por JOSE WIRON CORREIA DINIZ, Usuário Externo, em
27/05/2021, às 12:12, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por GUILHERME SENA DE LIMA, Agente de Polícia Federal,
em 27/05/2021, às 13:00, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por SERGIO DA SILVA PALMA, Agente de Polícia Federal, em
27/05/2021, às 13:07, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.dpf.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 18828429
e o código CRC E2C4D05E.

Referência: Processo nº 08211.001886/2019-53 SEI nº 18828429

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021060900099

99

Nº 106, quarta-feira, 9 de junho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério da Justiça e Segurança Pública

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 40/2021 - UASG 200005 - CGL/MJ

Nº Processo: 08129.003802/2021-70.
Inexigibilidade Nº 11/2021. Contratante: COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES E
CO N T R AT O S / M J.
Contratado: 543.324.351-68 - REGINA AUDE LEITE DE ARAÚJO SILVA.. Objeto: Contratação
de Leiloeiro Público Oficial para a realização de leilão de bens imóveis (alienação por
ordem judicial) - área de abrangência: Mato Grosso do Sul.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 . Vigência: 07/06/2021 a 07/06/2022. Taxa do
Comitente 0%. Data de Assinatura: 07/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 08/06/2021).

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 12/2021 - UASG 200005

Nº Processo: 08084002167202177 . Objeto: Contratação de empresa especializada na
execução de Serviços de Distribuição de Publicidade Legal impressa e/ou eletrônica em
veículos de comunicação,para atender as necessidades do Ministério da Justiça e
Segurança Pública,por intermédio da Empresa Brasil de Comunicação EBC,excluída a
publicidade legal realizada nos órgãos ou veículos de divulgação oficiais da União,dos
Estados,do DF e dos Municípios conforme condições,quantidades e exigências no Projeto
Básico. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666
de 21/06/1993.. Justificativa: Cláusula 2 do Projeto Básico. Declaração de Inexigibilidade
em 02/06/2021. DEBORA DE SOUZA JANUARIO. Coordenadora-geral de Licitações e
Contratos. Ratificação em 07/06/2021. ROGERIO XAVIER ROCHA. Subsecretário de
Administração. Valor Global: R$ 500.000,00. CNPJ CONTRATADA : 09.168.704/0001-42
EMPRESA BRASIL DE COMUNICACAO S.A. - EBC.

(SIDEC - 08/06/2021) 200005-00001-2021NE800253

ARQUIVO NACIONAL
EDITAL DE CONCURSO Nº 1/2021

PRÊMIO ARQUIVO NACIONAL DE PESQUISA 2021

CONCURSO DE MONOGRAFIAS COM BASE NAS FONTES ARQUIVÍSTICAS DEPOSITADAS NO
ARQUIVO NACIONAL
EDIÇÃO COMEMORATIVA DO BICENTENÁRIO DA INDEPENDÊNCIA DO BRASIL
PROCESSO Nº 08227.000.538/2021-12

A UNIÃO, por intermédio do ARQUIVO NACIONAL, representado por sua
DIRETORA-GERAL no uso das atribuições que lhe confere o art. 22º do Regimento Interno do
Arquivo Nacional, aprovado pela Portaria nº 2.433, de 24 de outubro de 2011, do Ministério
da Justiça, publicada no Diário Oficial da União, de 25 de outubro de 2011, torna pública aos
interessados a realização do concurso PRÊMIO ARQUIVO NACIONAL DE PESQUISA, edição de
2021, instituído no âmbito do Arquivo Nacional consoante Portaria nº 59, de 15 de abril de
2013, do Diretor-Geral do Arquivo Nacional, com base em Regulamento próprio, anexo e
integrante deste Edital, de acordo com o processo administrativo nº 08227.000538/2021-12,
nos termos da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas alterações, constantes na Lei nº
8.883, de 8 de junho de 1994, e demais disposições estabelecidas no presente Ed i t a l .

As inscrições serão recebidas até às 17 horas do dia 30 de julho de 2021, da
seguinte forma, além das condições previstas no Regulamento:

1. envio da monografia, em formato PDF, para o endereço eletrônico
premioan21@an.gov.br, através de e-mail com o pseudônimo do candidato, de forma a não
permitir a identificação do mesmo;

2. envio de envelope - com a documentação e nas condições previstas no
regulamento - para Ministério da Justiça e Segurança Pública ARQUIVO NACIONAL - DIVISÃO
DE PROTOCOLO E ARQUIVO - CONCURSO DE MONOGRAFIAS/PRÊMIO ARQUIVO NACIONAL DE
PESQUISA 2021 Praça da República, 173- Centro - 20211-350 - Rio de Janeiro - RJ.

1. DO OBJETO
1.1. O concurso tem por objeto a premiação de monografias que incorporam o

acervo arquivístico da Instituição em sua análise e que tem como tema central o processo de
independência do Brasil compreendido de modo abrangente, não restrito aos acontecimentos
políticos imediatamente relacionados à Independência. Exige-se, no entanto, que a pesquisa
desenvolvida tenha em perspectiva a ruptura entre Brasil e Portugal. Também os marcos
temporais admitidos são amplos, considerando-se as diferentes apropriações e interpretações
que incidiram em muitos momentos, mesmo na história recente do país, sobre os
acontecimentos de 1822.

1.2. As condições de participação no concurso e as de habilitação dos trabalhos
apresentados, assim como os prêmios a serem concedidos às monografias vencedoras,
constam do Regulamento do Concurso de Monografias, Anexo I deste Edital.

1.3. O Edital e o Regulamento do Prêmio Arquivo Nacional de Pesquisa encontram-
se disponíveis no portal do Arquivo Nacional - https://www.gov.br/arquivonacional/pt-br

2. DO JULGAMENTO
2.1. O julgamento das monografias competirá à Comissão Especial de

Licitação/Comissão Julgadora, constituída de 1 (um) presidente, 4 (quatro) membros e 1 (um)
suplente, designados pela Portaria COAD/AN nº 34, de 20 de maio de 2021, publicada no DOU
nº 96, de 24/05/2021, seção 2, página 40; e obedecerá aos critérios definidos no Regulamento
constante do anexo deste edital.

2.2. A Comissão Julgadora, após o julgamento e a classificação dos trabalhos,
encaminhará sua decisão para homologação da Diretora-Geral do Arquivo Nacional.

2.3. O resultado do julgamento do concurso será publicado no Diário Oficial da
União (DOU), até o dia 5 de novembro de 2021.

2.4. No prazo estabelecido no subitem anterior, a Ata de Julgamento da Comissão
Julgadora estará disponível no portal eletrônico do Arquivo Nacional
(https://www.gov.br/arquivonacional/pt-br) e em outros canais de comunicação
institucionais.

2.5. A abertura dos envelopes, contendo a documentação e consequente
identificação dos autores e dos títulos das monografias, será realizada em ato público, logo
após a homologação do resultado do concurso de que trata este Edital, no dia 12 de novembro
de 2021, às 15 horas, no edifício-sede do Arquivo Nacional, em sessão transmita on line.

3. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
3.1. O não cumprimento de quaisquer das exigências regulamentares, bem como

a divulgação das monografias antes ou durante a realização do concurso, implicará a
desclassificação do trabalho.

3.2. A Comissão Julgadora é soberana, não cabendo, a nenhum título, recursos de
suas decisões.

3.3. Os casos omissos serão resolvidos pela Direção-Geral do Arquivo Nacional.
3.4. O direito de impugnar os termos deste Edital perante a Administração decairá

se o concorrente não o fizer até o segundo dia útil que anteceder o prazo final para a entrega
dos trabalhos (26 de setembro de 2019), na forma do estabelecido no parágrafo 2º do art. 41
da Lei nº 8.666, de 1993.

3.5. Pedidos de esclarecimento com relação a eventuais dúvidas de interpretação
deste Edital e do Regulamento deverão ser endereçados, até 5 (cinco) dias úteis anteriores à
data fixada para o término do prazo de inscrição,

à Comissão Julgadora, pelo e-mail. premioan21@an.gov.br

NEIDE ALVES DIAS DE SORDI

DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO NACIONAL
DIRETORIA DE POLÍTICAS PENITENCIÁRIAS

EXTRATOS DE DOAÇÃO

PROCESSO N.º 08016.015320/2020-59. TERMO DE DOAÇÃO ES (14628163). DOADOR A
UNIÃO, POR INTERMÉDIO DO MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA -
DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO NACIONAL E O DONATÁRIO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
, REPRESENTADO PELA SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA.
OBJETO: DOAÇÃO DE 03 (TRÊS) ÔNIBUS PARA TRANSPORTE DE PRESOS. CHASSI:
93ZA01LF0M8941512, 93ZA01LF0M8941524 e 93ZA01LF0M8941717. O(S) TERMO(S) DE
DOAÇÃO FOI(RAM) ASSINADO(S) PELOS REPRESENTANTES: SRA. TÂNIA MARIA MATOS
FERREIRA FOGAÇA, DIRETOR(A)-GERAL DO DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO NACIONAL ,
CPF Nº: 157.535.648-10, E O SR. MARCELLO PAIVA DE MELLO , CPF Nº 008.655.227-90,
NOMEADO PELO ATO GOVERNAMENTAL DECRETO 548-S, DO DIA 31DE MARÇO DE 2021,
PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO DIA 22 DE MARÇO DE 2021.

PROCESSO N.º 08016.015320/2020-59. TERMO DE DOAÇÃO GO (14650864). DOADOR A
UNIÃO, POR INTERMÉDIO DO MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA -
DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO NACIONAL E O DONATÁRIO ESTADO DO GOIÁS,
REPRESENTADO PELA SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA.
OBJETO: DOAÇÃO DE 07 (SETE) ÔNIBUS PARA TRANSPORTE DE PRESOS. CHASSI:
93ZA01LF0M8941705, 93ZA01LF0M8941626, 93ZA01LF0M8941583, 93ZA01LF0M8941666,
93ZA01LF0M8941685, 93ZA01LF0M8941696 e 93ZA01LF0M8941554. O(S) TERMO(S) DE
DOAÇÃO FOI(RAM) ASSINADO(S) PELOS REPRESENTANTES: SRA. TÂNIA MARIA MATOS
FERREIRA FOGAÇA, DIRETOR(A)-GERAL DO DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO NACIONAL ,
CPF Nº: 157.535.648-10, E O SR. FRANZ AUGUSTO MARLUS RASMUSSEN RODRIGUES, CPF
Nº 965.273.151-04, NOMEADO PELO ATO GOVERNAMENTAL DECRETO DE 09 DE FEVEREIRO
DE 2021, PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 184 - DIÁRIO OFICIAL/GO - N°
23.486.

DIRETORIA EXECUTIVA
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 12/2021

O Departamento Penitenciário Nacional-DEPEN,por meio do Pregoeiro designado,torna
público o Resultado do Pregão Eletrônico 12/2021-UASG:200326 para prestação de serviços
continuado de lavanderia para Penitenciária Federal em Campo Grande/MS.Sagrou-se
vencedora a empresa:ABAETE LAVANDERIA LTDA.Com valor global negociado de
R$369.673,5000.A Ata de realização do pregão,termo de adjudicação,termo de
homologação,resultado por fornecedor e demais peças estão disponiveis no
endereço:www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/consultass?layout=editid=726.

FREDERICO MARINHO DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 08/06/2021) 200326-00001-2021NE800156

POLÍCIA FEDERAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 200334 - CGAD/DLOG/PF

Número do Contrato: 10/2020.
Nº Processo: 08211.001886/2019-53.
Pregão. Nº 2/2020. Contratante: COORDENACAO GERAL DE ADMINISTRACAO CGAD/D LO G / .
Contratado: 07.223.878/0001-35 - CONFIANCA MUDANCAS E TRANSPORTES LTDA. Objeto:
Prorrogação do contrato nº 10/2020-cgad/dlog/pf por mais um período de 12 (doze)
meses, ou seja, de 17 de junho de 2021 a 16 de junho de 2022, nos termos do art. 57,
inciso ii, da lei nº 8.666/93, ou até o término do procedimento licitatório para objeto
similar e/ou início de contrato decorrente.. Vigência: 17/06/2021 a 17/06/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 2.378.200,00. Data de Assinatura: 26/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 26/05/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 200334 - CGAD/DLOG/PF

Número do Contrato: 11/2020.
Nº Processo: 08211.001886/2019-53.
Pregão. Nº 2/2020. Contratante: COORDENACAO GERAL DE ADMINISTRACAO CGAD/D LO G / .
Contratado: 14.582.157/0001-87 - CONCEPT MOBILITY SERVICOS DE MOBILIDADE LTDA.
Objeto: Prorrogação do contrato nº 11/2020-cgad/dlog/pf por mais um período de 12
(doze) meses, ou seja, de 17 de junho de 2021 a 16 de junho de 2022, nos termos do art.
57, inciso ii, da lei nº 8.666/93, ou até o término do procedimento licitatório para objeto
similar e/ou início de contrato decorrente.. Vigência: 17/06/2021 a 16/06/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 4.766.155,20. Data de Assinatura: 26/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 26/05/2021).

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAL
ACADEMIA NACIONAL DE POLÍCIA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 32/2021 - UASG 200340

Nº Processo: 08200009499202117 . Objeto: Contratação da empresa FUNDAÇÃO GETÚLIO
VARGAS , inscrita sob o CNPJ nº 33.641.663/0001-44, para promover o curso denominado
Saúde Suplementar - Bases e Oportunidades no Cenário Atual direcionado à ação de
capacitação dos servidores do Grupo de Trabalho da Diretoria de Gestão de Pessoal da
Polícia Federal. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 74 Lei 14.133/2021.
. Justificativa: Para atender demanda da DGP com fulcro no Art. 74 Lei 14.133/2021
Declaração de Inexigibilidade em 07/06/2021. EDMAR DOS SANTOS GOMES. Chefe da
Dad/anp/dgp/pf. Ratificação em 07/06/2021. UMBERTO RAMOS RODRIGUES. Diretor da
Anp/dgp/pf. Valor Global: R$ 47.700,00. CNPJ CONTRATADA : 33.641.663/0001-44
FUNDACAOGETULIO VARGAS.

(SIDEC - 08/06/2021) 200340-00001-2021NE100000

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO CEARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 200392 - SR/PF/CE

Número do Contrato: 9/2017.
Nº Processo: 08270.010751/2017-12.
Pregão. Nº 3/2017. Contratante: SUPERINTENDENCIA REGIONAL DA POLÍCIA FEDERAL
NO ESTADO DO CE. Contratado: 07.187.088/0001-41 - DIAGONAL GESTAO DE
RECURSOS HUMANOS LTDA. Objeto: Prorrogar o Contrato n. 09/2017-SR/PF/CE, cujo
objeto é a contratação de pessoa jurídica para a prestação de serviços especializados
e contínuos de limpeza e conservação de bens móveis e imóveis, com dedicação de
mão de obra exclusiva, para atender às necessidades da Delegacia de Polícia Fe d e r a l
em Juazeiro do Norte/CE, conforme estabelecido em Edital e anexos. Vigência:
16/09/2021 a 16/09/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 142.742,04. Data de
Assinatura: 17/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 17/05/2021).